above 12 lines...per line...... 10 One fourth of a column......3-00

Half a column......5-00

Three fourths of a column ... 7-00

One column......9-00

The Jakkna Gatholic Guardian. கத்தோலிக்குப் பாதுகாவலன்.

PUBLISHED EVERY SATURDAY MORNING.

"Aisi Dominus custodierit cibitatem frustra bigilat qui custodit eam."

கையொப்பவிகிதம் .ரு.ச இும் க-க்கு முற்பணம்.....4-00 சு-மாசத்துக்கு முற்பணம்...2-00 ஸு-ம். ச-க்கு பிற்பணம்.....6-00 கு-மாசத்துக்குப் பிற்பணம்...3-00 தபால்கிலவு { இலங்கைக்கு..1-00 இந்தியாவுக்கு.1-00 விளம்பர விகிதம். 12 வரிக்குள் வரி-க-க்கு..... 16 12-க்குமேற்படில் வரி க-ச்கு 10 கால் கொலத்துக்கு (28 வரி.)3-00

அமைக்கொலத்தக்கு...... 5-00

முக்காற் கொலத்துக்கு. 7-00

ஒரு கொலத்துக்கு..... 9-00

N() 15

VOL. XVI. JAFFNA, SATURDAY APRIL 18TH 1891.

NOTICE

READY FOR SALE

ச த்தியவேதபோதகச் சுருக்கம் SATTHIA-VEDA

POTHAGA SURKAM A Catechism of Catholic Doc-

trine in Tamil-

Second edition. Price. Cts. 15 Postage Cts. 2

THE "SUVISESHA VIRITURAI"

Book of the Gospels of the Principal Feasts of the year, with Commencaries, by the Rev. Fr. Jacome Gonzalves, of saintly memory. THE SERMONS ON THE PASSION are bound apart.

Rs.Cts Suvisesha Viriturai Leather 2 00 Postage Sermons on the Passion Calico

Celegraphic Summary

The Judgeship rendered vacant by the retirement of Mr. Justice Stephen has been filled by the appointment of Mr. Richard Collins, Q. C.

The Opium traffic condemned.—
In the House of Commons a motion was brought forward by Sir Joseph Pease that the Indian Government should cease to grant licenses for the cultivation of the pappy and the sale of opium in British India except for medical purposes; and it was adopted by 160 against 130 votes. In the debate which took place on the motion, Sir Jamos Fergusson point place on the motion, Sir Jamos Fergusson point ed out the difficulty of replacing the revenue from opium by other taxation, and said the Indian Government were trying gradually to reduce the consumption of the drug. Sir R. Temple said the withdrawal of the tax would increase the evils arising from the trade in opi-um, and seriously impair the revenue of India. The Daily News and the Daily Chronicle, discussing the question of the opium trade in India, rejoice at the passing of the resolution proposed by Sir J. Pease, The Daily News says this unexpected success in the House must be vig orously pursued, as the present Government not put the resolution into execution, but the Indian Government, it adds, will regard it as a strong indication of the feeling at home on the matter.

The Irish Parliamentary Split.— The Committee of the Irish National League in America have resolved to offer their good offices as arbitrators between the rival sections of the Irish parliamentary party with the view of restoring the unity of the party.

Manipur .- M. Johnstone late resident in Manipur, has written to the press warning the Government against despatching an unduly large punitive expedition and strongly depre-cating the annexation of that country.

The Indian Litigant in London -In the House of Commons Sir James Fergusson replying to a question, said that Abdul Rasul was offered payment of the expenses incurred since his arrival in England, and passage back to Bombay, the Government also undertaking to give him a safe conduct to Cashmere, but this offer was declined. He demanded a Government appointment or pecuniary compensation as an equivalent, which the Government declined to grant. Rasul was informed on the 20th ed to grant. Rasul was informed on the 20th March that the terms offered him would be withdrawn unless accepted within fourteen days but nothing had been heard from him since.

Great strike imminent.—The Convertion of miners and masters held at Pittsburgh has failed to come to an agreement, and seventy thousand men go on strike in favour of the eight hours movement on May 1st. A bitter

struggle is expected.

The ext nsion of the Natal Government railways to the frontier of the Transval Republic was formally declared open yesterday by Governor Mitchell. Paul Kruger President of the Republic, was present, and the ceremony was made the occasion of great rejoining.—April 8th

Suspected attempt to assassi nate the Czar. The Daily Telegraph publishes a telegram from St. Petersburgh stating that on Monday last, during the review of the Imperial Guard, the Police, previous to the arrival of the Czar, arrested a man amongst the spectators who, on being searched, was found carrying a loaded revolver, while some death poison was also found on his person.

PresidentHarrison has refused to sanction the opening up of regociations with Canada for the establishment of a Commercial Treaty between the two countries, on the ground that he sees no prospect of success. It is believed the President resents the attacks made upon America during the recent Canadian Ecc-

Barnum .- The death is announced of Bar-

num, the celebrated showman.

The Colonisation of Mashonaland A party of settlers, numbering 350, have left bere for Beira, and intend ascending the Pungwe river for Mashonaland.

Newfoundland.—The delegates appointed to proceed to England for the purpose of placing the Imperial Government in possession of the views of the colony regarding the dispute with France have sailed for London.

The Newfoundland delegates now on their way to England are bearers of a strong protest-from the Newfoundiana Parliament against the Arbitration Bill.

Congress of Hygiene.-The following gentlemen have been appointed members of the Indian Committee at the Congress of Hygiene and Demography which is to be held in London in August, viz:—Sir Edward Bradford, Sir James Birdwood Messrs. H. King, George Yule and Dadabhai Naoroji,

The liberal leader. -It is stated that the

The liberal leader.—It is stated that the Earl of Spencer will probably assume the leader stip of the Liberal party in the House of Lords in succession to the late Lord Granville.

Food supply of India. The Times publishes a long letter from the pen of Sir J. Caird in which the writer says that the first duty of Indian statesmen is to gradually seement of the food production of the country in proportion to the growth of population, and to proportion to the growth of population, and to accomplish this the system of agriculture must be converted from the exhaustive to the restorative. He advises a gradual increase in area of cultivation. In conclusion he arges those in authority to facilitate the conversion of the land held on leasehold tenure into free holdings.

CHURCH NOTICE.

Hours of Divine Service To-Morrow AT THE CATHEDRAL 5-15 A. M, 6-30 A. M.

8-30 A. M. 5-30 P. M. Benediction

LOCAL &C.

Colombogam: To-morrow being the feast of the Patronage of St. Joseph, the patronal feast of the Orphanage at lombogam, His Lordship the Bishop will preside at the ceremonics at that place. One of the items of the morning scrvice will be the investing of three

of St. Joseph.

Cricket. A match was played this morning on the Esplanade between the "Central College Cricket Club," and the "Jaffina Cricket Club," and the latter won in the first Line.

The Auditor-Generalship. reported that the Hon, G.T.M. O'Brien who is now at home on leave is to become Chief Secretary in Cyprus and that Mr. . A. Swettenham now Receiver-General of that dependency and one time Police Magistrate of Kayts, and later Asst. Collector of Customs. Jaffna, is to come to Ceylon to take up appointment as Auditor-General in succession to Mr. O'Brien.

Pearl Fishery. We learn that the wea

guests of Mr. Twynam at Marichchukaddy

during last week

An amateur balloonist. Encouraged by the success of Mr. Spencer's recent drop from the clouds, a native in Colombo dropped from a pole tied to two coconut trees, and fractured one of his limbs.

Mr. H. M. Ffinch of the P. W. D. is, seriouly ill, and his intended depart ure for Europe has had consequently to be postroned.

A Slight earthquake shock was felt in several parts of Ceylon on Tuesday evening the 7th Inst. vibrations being observed in Colombo, Galle, Negombo, Nanu Oya, Hatton, Balangoda, and other places.

Going on leave. Mr. H. Wace, Government Agent of Sabaragamuwe, Mr. C. Liesening, D. J., of Kalutara, and Mr. H. P. Baumgartner, Assistant Agent of Matara, are it is said, going on leave.

Dr MacDonald has returned from his trip to Berlin, where he was sent by the Coylon Government to inquire into the Koch remedies. Ho expresses belief in the efficiency of the cure and brings back with him three bottles of Koch's lymph.

A Ceylon Fale.—Amongst the forthcoming books of the season, says "Cave's
Monthly Review,', is one of local interest which will be published by Messrs.
Sampson Low & Co. The author is Mr.
A fred Clarke, Assistant Conservator of
Forests, W. Province, Ceylon, and the
book will be entitled "A dark place of
the Earth," a strange sensational story,
The scene is laid in Ceylon in a part that
has never been visited by any one but has never been visited by any one but the hero of the story, and the advertures narrated are supposed to have occurred only a few years ago, almost all the cha-racters are Portuguese and Dutch men and women who have retained the dress, language and manners of their ancestors of the 17th century.

A Fire at Rangoon.—A large fire broke out on the 4th instant, at Kennmendine, a suburb of Rangoon, destroying about 200 houses and the Irrawddy ficttilla steamer Yankeetown.

The proprietor of Twenty-Three

es. - An enumerator in one of the native states was refused all information concerning the purdanishin females of a Rajpat household. Not to be beaten, he went to the cowshed, enumerated the cows, gave them fancy names and ages, and went awa. The head of that household was greatly taken aback on learning that he figured in the census returns as the proprietor of twenty-thre wives, and eighteen unmarried daughters.

Sir T. Madava Rao died on the 4th

MISCELLANEOUS.

The Holy Father has announced his intention of devoting the greater part of the offerings to be made to him, on the occasion of his Episcopal Jubilee, to the missions in Africa and the crusade against slavery.

A sugar 5 times sweeter than cane sugar and 20 trues sweeter than cane regar

20 times sweeter than beet-sugar, is reported by a German chemist as obtainable from cotton seed meal. It cannot, however, be sold at a price to compete with the ordinary article

A man in A crica who was noted for his irreligion left the bulk of his money, about £20,000, to religious bodies. A judge has just set the will aside in favour of the children, owing to the "strange inconsistency between the man's life and his post-mortem intentions.

The celebrated diamond necklace which Ismail Pasha presented to the Empress Engenie on the opening of the Suez Canal and which was sold, together with the rest of the French Crown jewels, a few years ago, is now on show at a Madrid jeweller's. The price asked for it now is £15,000.

The heroism of a wife was pathetically illustrated at the recent trial of a man at Angle-sea. The prisoner saved his life through the devotion of his wife, who sat at his side pale and suffering all through his trial. If it had been known that the third bullet fired from his pistol was even then in the body of his wife nothing would have saved his life. It was only after the man had been convicted of murder in a minor degree that she applied to a doctor and confessed that her husband had shot her, and the bullet was still in her hip

A good story is circling about the London Promenade as to a Berlin Schusterbub or cobblier's boy who was lately waiting outside the Pearl Fishery. We learn that the weather has been particularly unfavourable to fishing, for some days case. NorthMr. Ievers, Government Agent. NorthCentral Province and Mr. Ievess were the suddedly exclaimed, "The booby is: 't comthe quarterly reviews, number 1,778,

him by the collar, and shouted, "Whom do you mean by the booby, sirrah?" "Why, my friend Michael," whined the boy, "he was to have met me l'ere, but he's not come!" had to let him go, upon which the boy retreated twenty paces, put his thumb to his nose spreadout his fingers, and yelled "And whom did you mean by the booby?,"

Prince Bismarck is about to come for ward as a candidate for the German Reichstag. He will be nominated by the National Liberal

Translation of the Encyclical. Leo XIII. has, says a telegram from Rome, entrusted the Right Rev. Dr. Hedley, Bishop of Newport and Menevia, with the translation into English of his fortheoming. Encyclical on the Lubour Ones. coming Encyclical on the Labour Question. The Bishop expected to have the document ready to send to the English-speaking Archbishops and Bishops by

Conversion. One of the sons of SIR ED-MUND A H. LECHMERE. Bart., M. P., who is traveiting in Acstralia for his health, has been tormally received into the Catholic Church. tormally received into the Catholic Church. The ceremony took place in the Cathedral Church of St. Patrick, Melbourne, the catechumen being conditionally baptised by the Rev. Father R. S. Benson, under the names Cyril Leo Alban.

Dr. Windthorst's dying and deli-rious speech. A few hours before the last scene, the patient began to deliver a speech in a loud voice. Fancting imself in the Reich-stag, he advocated the abrogation of the Jesuit Act, and closed with a Hoeht for the Imperi-al House. Though his previous atterances had been mostly incoherent, he delivered this speech without losing the tiread of his argument. He spoke so loudly that one could hear him three rooms off. Gradually, however, his voice became weaker, and at last ceased, never to be became weaker, and at last ceased, never to be heard agein.

There died recently in Portland, Me, a wellknown Irish woman, Miss Rose Meehan at the age of 107 years. On her 102nd birthday she was as straight as the pines of her own State was as straight as the pines of her own State. The frosts of over a century had not whitened her tresses, for it was her bosst that not a white hair peeped from the neat bonnet sho wore. All through the past summer the old lady was a constant attendant at church, she was born in Dobegal in 1783, on the shores of that beautiful bay, and it was her delight, in the twinight of her life, to tell stories of her girlhood days in the old land. She remembered the entics of the "Peepo-Day" Boys, who terrorised the North of Ireland and were the progenitors of the Orangemen She remembered distinctly the Rebellion of 28 likewise the execution of Robert Emmet, and other historic events in Ireland's history.

The Commendatore de Rossi, the veteran explorer of the Reman catacombs, and the chief living authority on the antiquities of the first five centuries, is still making important discoveries. He has lately unearthed the basilica of St. Sylvester, the Pope of Constantine's days, containing the tombs of six of the earliest of the Roman Pontiffs. He has also discovered the tomb of Priscilla, the mother of the Sanatar Pudens in the camatary mother of the Senator Pudens in the cemetery bearing her name, a discovery that carries us back to the apostolic age.

Latest American papers state the body of Father Graton, a well-known priest was recently found frozen in the snow five miles from Regina Quebec. Father Graton attended the election at Wood Mountains and was returning when the strength of his horse gave out twenty miles from home. Father Graton then started to walk the remaining distance, being anxious to get back in time for the Sunday morning service. It is sup-posed that in the darkness he missed his way

NARROW ESCAPE OF A PRIEST,—The Rev. Father O'llaire, of Ashbourne, narrowly escaped death last week. He was approaching Norbury Station from Calwich, and when approach the state of the st bout talf-way across the bridge known as the Skeleton Bridge discovered the 4, 20 train from Ashbourne rapidly approaching. This bridge carries only a single line of rails and does not project more than a few inches beyoud the metals on either side. There was no time to run forward or go back; he lay down on the narrow margin, gripping the woodwork, his body overhanging the water, here several yards deep. The approaching train was up as rapidly as possible, but not until proceeded some little distance beyond where the priest lay uninjured, though the wheels must nave run (says a local account) within an inch

There are now 1,293 newspapers in England, 90 in Wales, 201 in Scotland, 157 in Ircland, and 23 in the lesser islands, the total being 1,764. The magazines, including

விளம்பரம்

சத்தியவேதபோதகச்சுருக்கம். இரண்டாம்பதப்பு

இதில் அநுதின சுகிர் த வணக்கங்க ளும், பெரியரு றிப்பிடம் என்னும்வே தபோதவினுவிடையும் அடங்கியிரு ககின்றன.

> இதன்வில் சதம் கடு. தபாற்செலவு சதம் 02.

சுவிசேஷ விரிந்துரை.

முற்காலம் இலங்கையென்னும் இத் தீவில் சாங்கோபாங்கர் என்னுங் கார ணப் பெயர்பெற்று விளங்காகின்ற மக த்துவம்பொருக்கிய யாக்கோமே கொ ன்சால்வெஸ் என்னும் மாதவ முனிவரா லியற்றப்பட்டுக் கிறீஸ் துவாகளிடத்தில் பததிடைப் வளர்க்கவும், விசுவாசத்தைத் திடப்படுத்தவும், அதியோக்கியமான தெ னறு முன் சத்தியவேத அதிகாரிகளால அட்டுகரிக்கப்பட்டு இக்காளமட்டும் ஞா யிற்றுக்குழமைகளிலும் மற்றைய விட்ச ஷ் திரு நாட்களிலும் கோவில்கள்/லே வா க்கப்பட்டுவருகிற 'சுவிசேஷ விரித்து ரை" என்னும் இந்நால் அமலோற்பவ மரியமாயத்சபை சுவாமிமாருள் ஒருவ ால் பரிசேரதிக்கவும் தற்காலத்துக்கி சையச் சில வேறு திரு நாட்களின். சுவி சேஷ விரித்துரைகள், அணேக்கவும்பட்டு யாழ்ப்பாணமேற்றிராணியாராகிய மகா கனம்பொருந்திய தே. அ. மெலிசனுண் டவரவர்களின் அங்கீகாரத்தாடன் இவ் வச்சியர்தாசா இயில் அச்சிடப்பட்டிரு

வியாகுலபிரசங்கம் அத்தோடு சேர்க் கப்படாமல் புறம்பாய்க்கட்டப்பட்டிரு

இவைகளின் கிரயம். சுவிசேஷவிருத்துரை இதன் விலே ... ரூபா உ. தபாற்செலவு சதம் ககூ. வியாகுல பிரசங்கம். இதன் வில் சதம் டு0 தபாற்செலவு சதம் ச.

"பாழ்ப்பாண க் கத்தோவிக்குப் பாது காவலன்

கஅகை-ம்வந்ப் சித்திரை மீ கஅ-ர்வ சனிக்கிழமை

மறியற்காசரின் சாப்பாடு.

இலங்கை யரசாட்சியார் மறியற்கா பரைவைத்துச் செல்லப்பிள்ளேகளா க வளர்த்து, சுகமானவே?லயும், சுக மான சாப்பாடும், சுகமான வாசஸ் தானமுங் கொடுக்கு வருவதினை தீமைகள் வரவர அதிகரிக்கின் மனவெ ன்றும் அதனுலே மறியற்காரா தொ கை சுதித்து வருகின்றதென்றும் ப லரும் பலமுறைகளிலும், பத்திரி கைகள் மூலமாகப் பேசினும் அரசா ட்சியார் அவைகளேக்கவனியாது மு ன்போலவே கடத்திவருகின் அர்கள். தீச்செயல் செய்வதற்குச் சற்றே சக் தியற்றவர்களுண்டானுல் இலங்கை மறிபற்கூடங்கள் அவர்களே உரக்க, சவுரியத்துடனே மறுபடி ஊரிலே தீச்செயல்கள் செய்யும்படி விடுகின்

இன்டிப்பென்டன் பத்திராதிபர் சொல்வ துபோல மாட்டுக்களவு களை லலாம மறிபறகூடங்களாலேயே ந டக்கின்றன. மறியற் நடக்களிலே இடுபோது உப்பும் சோறும் என்ற வழக்கம் போய்விட்டது. ஈல்லகுசா லான சாபபாடு எல்லாருக்கும் கடக் கின்றது. அச்சாப்பாடுகளே அம்மறி யற்காரர் தம்வீட்டிலே கண்ணுங் கண்டிபார்கள். தன்சீவியத்திலே மா மிசத்தைக் கண்டறியாத ஒருவன் ம றியற்கூடத்துக்குப் போகும்போது அங்கே குறையாது மாமிச போனங் கொடுக்கப்படுகிறுன். மாமிச போச னத்தினை உரத்துப் பெருத்துக் கொழுத்த அவன் மறியலால் வெளி ப்பட்ட சேன் ஊரவனுடைய மாடாடு

கினப் பிடித்துத்தின்னவும் அதனு லே மறபட மறியற்கூடத்துக்குப் போகவும் தெண்டிக்கிறுன். மாடிச போசனம் இரக்தக்கொதிப்புள்ளது. இரத்தக்கொதியினுலேதீச்செயல்களே ச செய்த மறியற்காரருக்கு கம்மரசா ட்சியார் மாமிசபோசனத்தைக் கெ: டுத்து இரத்தக்கொடுப்பை அதிகப் படுத்தி விடுகிறர்கள். அதனுலே அ வர்கள் மறியற்கூடத்திலே யிருக்கும் போதும், அதனேவிட்டு வெளிப்பட் டபின்னரும் தீச்செயல்களேச் செய் துகொண்டு வருகிறுர்கள். கம்மிலங் கை மறிபற்கூடங்கள் தீச்செயல்செ ய்வேர்ரை வளர்க்கும் சாலேகளோயா ம். ஊரிலேகிடையாத சுகங்களெல் லா மங்கேயுண்டு. அப்படியிருக்க இ வை மறியற்கூடங்களா? தண்டனே யிடங்களா? தியோர் பயப்படுமிடங் களா? ஊரவர்களுடைய செலவிலே ஊரவர்களுக்குத் தீமைசெய்கிறவர்க ள் வளர்க்கப்படு மிடங்களா பிருக்கி

மறியற்காநருக்குக் கொடுக்கப்பட் டுவருள் சாப்பாட்டைக் குறிக்குஆ ராயும்படி அரசாட்சியார் ஒருகொ மமிற்றியை கியமித்தனர். அச்கொம் மிற்றிக்குச் சபாராயகராயிருந்தவர்ம றிபற்கூடந்தளின் தலேவரோபாம். அ வர்கள் ஆலோசித்து மாமிசத்துக்கு ம் மச்சத்துக்கும் பதலாகக் குரக்க ணப் பாவிக்கவேண்டுமென்று செர ன் ரைக்ள்.

இந்தக்கொம்மிற்றியாருடைய தீர் மான ந்தை யரசாட் சியார் கைக்கொ ள்ளுவார்களாகுல் அதகுல் எவ்வள வோ கலம்விளேவதாயிருக்கும். வரு ஷாவருஷம் மறியற்காரருடைய சா ப்பாட்டுக்காக மாத்திரம் ஆயிரக்கண க்கான சூபாக்களே யிறைத் துவருவ தினைவே அதிலும்லாபம் உண்டாகும்.

மறியற்கூடங்களிலே வாய்க்கிதமு ம் சொருசும் புஷ்டியுமான சாப்பா டு கிடைக்கிறதென்று சொல்லி அத **ூ**லே மறியற்கூடங்களே அவாவிஅ தற்காகப் பலர் தீச்செயல்சன் செய் வதினுல் சாப்பாடு மாறும்போது தி ச்செயல்களுங் குறைர்து மறியற்கா றர் தொகையுங் குறையுமென்பதற் சூச் சக்தேகமில்லே. மறியற்கூடங் களிலே மாமிசம் புசித்துப் பழகி அ தீனவிட்டு வெளிப்பட்ட பின்னரும் மாமிசத்தன்மேலே ஆசைகொண்டு ஊரவனுடைய மாடுகளேக் களவாதி ப் பிடித்தக்கொன் முதின்னுக் தீச்செ யலுங்குறையும்.

இவ்வாறு எல்லாவற்றுலும் நன் மைவரும் வழியை அரசாட்சியார் தெ ரிக்து செய்வதற்கு யாதுகடையுமி

சிலகாலங்களின் முன்னர் இலங் கையிலுள்ள இங்கிலீஷ் வைத்தியர்க ள் குரக்கன் சாப்பிடுவத்தைலே வன் னியிலுள்ளாருக்குப் பறக்கிவியாதி வருகிறதென்று சொன்னுர்கள். நம் முடைய அனுபவத்தாடன் இகணே பொத்துவைத்துபார்த்தால் அதுசுத் த்தவறு போலிருக்கின்ற க. யாழ்ப் பாணத்தி லெத்தணேயேரபேர் சாப் பெலத்த, கொழுத்த ஆட்களாக்கிச் பிடுகிறுர்கள். உவர்களுக்குப் பறங் கிவியாதிவரக்காணேம். தென்இந்தி யாவிலே சாப்பிடுகிறுர்கள். அங்கு ள்ள மறியற்கூடங்களிலேயும் குரக் கன்பாவிக்கபபடுகின்றது. அவர்களு க்கும் பறங்கிவியாதிவரக்காணேம்.வ ன்னியிலுள்ளாருக்குப் பறங்கிவிபா திவருங்காரண க்கைவை த்தியர்கள் ஆ ராய்ர்தபோது அவர்களுக்கு வேறு காரணக் தோற்றுமையால், யாழ்ப் பாணத்திலே கோதாரிகோய் தோற் அவதற்குக் காரணம் யாதென்பதை யாராயும்படி கஅசுசு மன்ற கியமிக்க ப்பட்டகொம்மிஷனர்கள்கடற்கரையி லே நிழலுக்காக வெகுபிரயாசத்தோ டேஉண்டாக்கப்பட்டிருந்த பூவரசம ரங்களே காரணமென்றுசொல்லி அ வைகளேத் தறிப்பித்து விட்டு இப் ற்கு வதில்செய்யவல்வர்கள். போது மறுபடி வைத்துண்டாக்கச் செய்த துபோல அவர்களும் பறங்கி விபாதக்கும் குரக்கணே கர்கணமே

ன்று சொல்லிலிட்டார்கள். குரக்கன் |கள் அவைக்காக இறுக்கவேண்டியதாப் தேசத்துக்கு அதிகபெலினக் கொ டுக்கத்தக்க உணவு. மறியற்காரரை அ ந்த உணவிலே பயிற்றிவிட்டால் அவர் கள் மறியலால்வெளிப்பட்டபின்னும் அதஃஎப்படூர்ப்படுத்தவுஞ் சாப்பட வுக் தூண்டப்படுவாக்ள். ஆகையா ல் கொட்மிற்றியார் சொல்லுகிறபடி மறியற்கார ருக்குக் குரக்கன் பாவிப் பது எல்லாவகையான கன்மைக்கு மி டமாகுமென்பதற் சாதேகமேயில்லே.

இலங்கையும் பாளிமேந்தும்.

சிலகாலத்துச்குமுன் இலங்கையின் இ ராசதானியில் வந்துதங்கி இலங்கைக் காரியாதிக எனேகத்தையு மதில் பிர தானமாய் கெல்தானிய வரியையும் பட் டாளத்தாருக்கு இலங்கையார் கொடுக் கும்படியாய் வர்திருக்கும் பணத்தொ கையைப்பற்றியும் கன்கு ஆராய்க்தறிக் தவரும் மென்செஸ்றர் எனனு மிடத்து க்கு அங்சத்தவராயிருப்பவருமாகிய மெ ஸ். இயுகன் என்பவர் பிறகிட்ட பங்கு னி மின் கக-க்ட கவுஸ் ஒவ்கொம்மனஸ் என்னும்மகா சங்கத்தில்கேட்டதர்வது:

இலங்கையின் கெல்தானியவரியைப் பற்றி இராசமாலிக்தருடைய கவேனத் தைக்கு நாமறிவிப்பதாவது: இச்சங்கத் தாருறியவேண்டியது "இநல்"வெண்பத "அரிகி". அதன்வெரி சிங்களச்சாதியாரி வெளிய வயல்செய்கைக்காரரையும் நா ட்டவர்களேயும் மிக வருத்துவதால் இரா க்கினியின் அரசாட்சியா நதூனக் கவ னிக்கவேண்டியது.

இலங்கை அரசாட்செயாரின் செல வைத் தாங்குவதற்காக கெல்வரி அற விடப்பட்டு வருதின்றது. இவ்வரியை ப்பற்றிய கேள்வி முன் ஒருமுறைக்கு மே லிவ்விடத்திற் பேசப்பட்டது. ஆ னதினுல் எானி தவிஷயத்தைப்பர்றி அ திகமாய்ப் பேசவேணடியதில்?ல. ஆறை அ மெளியசெய்கைக்காரர்படு முபத்திர வத்தைப்பற்றிப் போதிய அத்தாட்சி இ லங்கைச் சட்டநிருபணசபையில் வைக் கப்பட்டிருக்கிறது.

மெஸ். எவ். சி. பிஷ ரென்பவராலும் மறுபேரான மறிவிக்கப்பட்டவையாயும் இலங்கைப் புதினப்பத்திரிகைகளில் பிர தெத்தமானவையுமான அவைகள் இரர ணியின் அரசாட்செயார் முகதாவில் வை க்கப்பட்டிருக்கவேணும். மென. பிஷ சென்பவர் தாமாகவும் தேசாதிபதியவர் களின் கேள்விப்படியும் இவைகளேச் சேர்த்துத் தேசாதிபதியவர்களின் முக தாவில் வைக்க அவர் சட்டநிருபணச பையில் வைத்தார்.

எண்பதாமான் கவரையும் வரியைய றவிடாத விட்டுப் பின் ஐந்தவருட வ ரிடைய மூன்றனைவருடத்தி லறவிடத்து டங்கியதம், கோப்பித் தோட்டங்கள் பாமாய்ப்போன சமயத்தில் அறவிடத் தொடக்கும் குடிசனங்களுக்குப் பா ரமாயிற்று. அறவிடக் கூடாதவாகளு டைய காணிகளேப்பிழத்து விற்றுர்கள். அதனுல் ஊரவர்களுக்குச்சேர்ந்த வுடுகி ண்டாயென்னுமிடத்தில் உக்க0 சமுசர ரம் அதாவ த சமுசாரமொன்றுக்கு ஐர் தாருபாவாகப் பதினுமிரத்த அறநாற் றைம்பது ரூபாவுக்காக தம்மிடம்விட்டு எழும்பவேண்டி வர்தது.

கெல்வேளாண் மைத்தாழ்விஞல் கவ ண்மேர்து ஏசன்றர்மாரால் இருபத்தொ ன்பதிரையிரம் விற்பனவுகள் நடந்தன. சோனகருக் தமிழரும் அவைகளின் சொக்தக்காரராஞர்கள். தற்காலத்தே சாதிபதியாகிய சேர் ஹெவிலெக் கவ ர்கள் முழுக்காரியங்களேயும் நிறுத்துப் பார்த்து அரசாட்சியாருக்கு நீதியாய் ந கிறேன். வரியெனபது வயலில் விள யுக் தானியத்தில் பத்திலொன்று. அது இலகாலக் தானி:யமாய்க் கொடுபட்டது. பின் பணமாய் அறவிடுவது செய்கைக் நாயறவடப்பட்டது. அச்சாடுத்தது. காரருக்கு வில்லங்கத்தைக் சொடுத்தது. சொல்லு மறியாமையே அறியாமை. செல் வரியை அழிக்கவேணுமென்று கே ட்கும் போது அதற்கு வதில்வரி வைக்க வேண்டும். அதாவது: அத்தீவு முழு தாக்கும் நிலவரி வைக்கவேணாடுமென் பார்கள். அப்படிச் செய்யவேண்டிய தை அவசியமாயிருக்கலாம். இவ்வரியி கொளும்புக்குமிடையே ஒடித்திரிகின்ற னுல் வரும் வருமானம் வருடமெரன்று ^{து.} இரு தறைக்குமிடையே மூன்று க்குப் பவுண் எடு000. அத்தை யெவ் மணித்தியால ஓட்டு. கணசெலவுகொடு விதஞ் செய்யவேணுமென்பதைப்பற்றி த்தக் கோச்சுவண்டியிலே பயணம் ப நாம் சொல்ல ஆவசிய கமன்று. வரியழி ண்ண இயலாத எளியவர்களுக்கு இத படுங்காலம் சட்டகீருபணசபையா ரத

யாதொருவரியும் வைபடவில் இல.

இன்னுங் கீழிராசமாகதர் தானியவரி யைப்பற்றி கியமிக்கப்பட்ட கூட்டத் தார் பண்ணிய மிப்போட்டும் அதன் பேரில் சுவண்மேர்து ஏசண்டர்பார்த் தப்பண்ணிய நட்பமான றிப்போட்டும் அவர்சள் சவனத்துக்கு வரா திருந்தால் அவைகளே இராசமாவிகிதர் முகதாவில் வரும்படிசெய்து அவருடையு சரியான தீர்ப்பைக் சொண்டுவரத்தக்கதாய் மே சையில் வைச்சும்படி கேட்கிறேனெ *ண்ளுர்.* அணைகளெல்லாம் வந்துசேர் ந்தனவென்றம் முழுமையுங் கவனிக்க ப்பட்டதென்றம் அவைகளுடன்காயி தப் போக்குவாவு வேயுஞ் சேர்த்தச் காரியா இகள் சபையில் வைக்கப்படுமெ னவுஞ் சொல்லப்பட்டது. "எல்லா ஓ ட்டு ந் குல்லாவி" வெண்பதுபோல எல் லா முடிவும் எங்கள் தேசாதிபதியவர்கள் இராசமாலி தெருக்குச். சொல்லம் கியா யமான புத்தியில் தொங்கியிருக்கின்

பெதுவர்த்தமானம்

Weather .- காலகில். — வெயிலகோ ரம். மழைக்கோலமும் முழக்கமும் மி ன்னஅ மிடையிடையே தோற்றினுலும் மை நெயில் வே. பழுக்கமு இகம். இகாப்பு னிப்பான் ஊரில் உலாவுகின்றது.

St. Joseph's festival at colombogam.-அர்ச். சூசையப்பரின் திருநாள்— நாளத்தினமாகிய ஞாயிற்றுக்கிழமைஅர் ச். குசையப்பாளின் அடைக்கலைத்திருநா ள் கொளும்புத்துறையிலே கொண்டு டப்படும். சாயக்தரம் இருச்சுரையும் வீ இகொண்டு சுற்றப்படும்.

St. Patrick's College- ஆர்ச். பத்தி சியார் கல்லூரி.— இக்கல்லூரியிலிருந்த கேம்பிறிச் வேரக்கல் பரிட்சைக்குப்போ ன எச் ஏ.பி. சந்தேரசேசரரும், பீ. பிரச ன் இசும் இரு வரும் அரங்கேறிஞர்கள்.

Mad dogs.- សាទក់ខាប់នេះតា- បេសសា គង់ களிலும் விசர்காய்கள் திரிகின்றனவென் றும் சிலர் கடிக்கப்பட்டார்களேன்றும் கேள்வியானேம். கனல்மிருத்து அம் மைகோய் வருங்சாலமிது. நாய்களும் அம்மை நோய்கண்டு அதனுல் விசர்ட்ர ள்ளுக்குறனவென்றுசெல்றுகிறுர்கள்.

The pearl fishery. முத்தச் வைப ம் __ மறிச்சுக்கட்டியிலே முன்று நாலுமா ட்களாக மழைபொழிக்த காற்றெழுக் த கடல்கொக்களித்தமையால் தோ ணிகள் கடலக்குப்போவதம் முத்தச் இப்பிகுளிப்பதங் கூடாமற்போயிற்று. சாற்று ப் கடேலும் அமர்ந்தபின் மறுபடி குள்தொடங்கியிருக்கிறுர்கள். மகமதி யருடைய கோன்பு காலமாதலால் இ ழர்கரைச்சோனகரும் விதறிக்கொள் டு திற்கிறுர்கள். நோன்புகாலமென்ப தமாத்திமைல்ல சற்றே மடியில் பண மேறிவூட்டாறும் இவ்வித குழப்படும டுப்பத அவர்களுடைய வழக்கம். அ வர்களுடையவழக்கமப்படியாக மௌ. தனை சாந்துரை தம்முடைய கருத்து ப்படி கடத்துவதே அவருடைய வழ க்கம். கடலுக சாற்றம் இடங்கொடுக் திறவரையிலே விடாது சலாபத்தைகட த்துவதே அவருடைய கருத்து.

The Hindu Organ - இந்த சாதனம் — செருமானிதேசத்திலே யேசுசபைக்கு ருமாரைத் தேசத்துக்குப்புறம்பே தள் ளிய அகீதியையும் அதனுல் அத்தேசத் டத்தத்தக்க புத்திசொல்வாரென நம்பு டைய தேசத்துக்கு அழைத்ததுமாத்தி के - के कि म पिला गढ़ के कि ரமன்றி அவர்களேப்பாளிமேந்தின் அங் கமாகவேற்றுக்கொள்ளவுக் தீர்மானிக் இருப்பது உலகப் பிரசித்தமாயிருக்கவும் கு கயமாயிருக்குமென வெண்ணிப் பண இந்துசாதனபத்திராதிபர் யேசுசபையா மாயறவிடப்பட்டது. இது செய்கைக் ரைக்குறித்த ஜேர்மன் அரசாட்சியார் பலகுற்றமேற்றுக்றுர்களாம்,, என்றை

> The Ceylon News.- இலங்கைச்சம் புகைவள்ளமானது கீர்கொளும்புக்கும் வெகுகுசாலேயாம்.

— தாவ செலியாவிலேயிருக்கின்ற உபஎ இன்னு மறிவிக்கிறது பணக்காரராயி சண்டநாகிய வெமெசூரியர் எண்பவர் த போல அவர்களும் பறங்கி ருப்பவர்கள் கோப்பி, கறவா, குயிஈயி ம்முடைய மணுவியைக் கொடுமையாக க்றிகு நாக்கியேல் திருந்தியில் விக்கியில் விக்கியில் கிறுந்தி கடத்தி வருகின்றமையால் மிணவியார் noolaham.org aavananam.org

கோட்டிலே ஒருவ**ழக்கு வைத்திருக்கி** நத்கிலிருந்த மறையென்பவர் போயிரு மந்திரியார் மேலே சனங்கள் அதிகபிரிதி குண்டு இல்லாமல் சமைந்தமையால் कंत (मां.

__ நீர்கொளும்பிலே சென்ற எ-க்**உ** சிறு கப்பூமி அதிர்ந்ததாம்.

— மொலிக்கொடையிலே அர்ச். பத்**த** சின்யார் சோயிலோன்ற கட்டப்பட்டு ப் பே இஷ்டை செய்யப்பட்டது.

— கீழ்மாகாணச் சாராயக்குத்தகையில் மட் க்கழப்பு கசு,000-ரூபாவாகவும் தி சிசோணம்**ல** சு0,000-ருபாவாகவும் வி இப்பட்ட தரம்.

—பூமியதர்ச்சி சீர்கொளும்பிலாம், கொ ளும்பிலாம், நனுஓயாவிலமாம்.

__ போ்லின்களிலே கயரோகத்துக்குக் கண் செயி ஒக்கப்பட்ட மருக்கைப்படித்து வரும்படிபோன டச்டர் மக்டோனல் கொளும்பு வக்தசேர்க்தனர்.

— சாலிக்குச்சமீபமான ஓரிடத்**திலே** ஒ ருமுதல் ஒருவின் இழுத்துக்கொண்டு போயிற்றும். முன்னொமுறை ஒரு சோனகின இழுத்துக்கொண்டுபோக அவன் முதிலமல்லிலே பழக்கமுயான கைமையால் அத்துடன் மல்லுக்கட்டி அ தன் அடிவபிற்றிலேதடவி கூச்சங்கா ட்டிக் தப்பிக்கொண்டானும்.

— கண்டியிலே சேக்குவா என்பவரு டைய வாததைலப் போத்தல்களேக் க ள்ளர் களவாடிப்போணர்கள்.

இலங்காபு தினம் From our own Correspondent.

The jewel robbery case .- & soss & ளவுவழக்கு—சென்றவாரப் பக்கிரிகை யில் நரம் தெரிவித்தபடி றறாதீன் அ ட்கியார் வீட்டிற் களவுபோன ககை யும் புடவையும் எடுத்த வேலேகா மரைக் கெனவலே என்னுமிடத்தில் பிடித்த போத கூடும் ரூபா தவிர மிகு

Action for separation .- Office கொள்வதற்கோர் பிராது -- ஓர் தகுந்த ஏசன்றரின் பாரியார் தமது புருஷன் தம்மைக் கொரேமாய் கடத்துவ திறைல் தாமவருடன் சமாதானமா யிருப்பது பிரயாச மென்றும் தம்மைபிரித்துவிடு ம்படியும் தமது பிள்கேக்ள மூன்றையு ம் தம்வச மொப்புவிக்கும்படியும் தம் மையும் தம்பிள் கோக்கோயும் தாபரிக்கும் படி கியாயமான பொறுப்புப்பண்ணும் படியும்செலவிறுக்கும்படியுமனர் பிராது கண்டி டிஸ் திறிக் கோட்டில் கொண்டு वातंत्रिता कं कितानं,

ாருக்கின்றது.

Peliagode festival- Qualui Q so சாணி ஆண் டவ சவர்களே கடத் துவா செ ன நாம் கேள்விப்பட்டது நீச்சயமே அகின்றுர். ன்பதற்கடையாளமாக அவரை ஆட. ம்பாயூச்சிபத்தடன் எழுந்தருளச் செ

காரை இமண்டபத்தாருக்காகப் பணமற விட்ட செ. செ. சிக்கேர்ல் பணத்தை ப்பொதுக்கிரைமெனக் கொண்டுவரப்ப ட்ட குற்றச்சாட்டைக் கொழும்புப் பொலிசுநீதவான் விளங்கி எதிரியை கு பலல் வென்ற விலக்கவிட அ தன்பேரில் சுப்பிரீக்கோட்டாருக்கு அப யமிட அவர்கள் அத்தீர்ப்பைத் தள்ளி திரும்ப விளக்கத்துக்கு அனுப்பியிருர்

திரும்பவும் விளங்கிப் பொலிசு நீத வான் எதிரிமை நிவாருணபண்ணிவிட் டார். அதற்கு மறு அப்பல் கேட்கப்ப 止し動.

சுபபிரீங்கோட்டார் பின்னும் பொ விசு நீதவானுடைய தீர்ப்பில் தஃவிட ப்பேரதிய கியாயமில் வேன்று அத் தைப்பெலப்பித்து விட்டார்கள்.

Mr H. M. Finch .- Quon or s. or io. வின்ஸ—மட்டைக்கழப்பில் கெடுங்கா லமாப் இஸ்சினீராயிருந்த இவர் சவுக் கியத்தாழ்வினுல் லீவுபெற்ற இர்தமி உ-ர்ட கொழும் புவந்த சேர்ந்து மகா வூடுதிவீட்டில் வசிக்குஞ் சமயத்தில் சு கேயீனமத் செப்பட்டமையால் ஆசுப்பத்தி ரிக்குக் கொண்டுபோகப்பட்டனர்.

இவர் இங்கிலாக்கு செல்லும்கோக்க மாய் வந்தும் சவுக்கியம் பயணம்பண் ணத்தக்க இடத்தைக் கொடுக்க வி

க்கின்றனர்.

Census.- குடிக்கணக்கு-ஒவ்வொரு மாகாணத்திலிருந்து மனுப்பப்பட வே ண்டிய குடிக்கணக்குகினக் காலதாம த மின்றி யனுப்பவேண்டிய கடமை டையுடையவர்கள் ஏசன்றர்மாமே.

அரசாட்சியார் எவ்வித சேள்வியை க்கேட்டாலும் எவ்வித காரியத்தைச் செய்யும்படி யுத்தாவுசெய்தாலும் அ வைகள் சமயத்துக்கு வடமாணத்தி ல் நடப்பதில்லே. அவ்விதமே குடிமதி ப்பனுப்பட்பட மலிருப்ப திரைல் குடிமதி க்கணக்குத்த ஃவைன்சாக்கிறதையாயனு ப்பும்படி தர்திபேசியும் மனுப்பப்படவி

— இத்தாலியரசானது மற்னறய அ #சருடன் செய்து 5 என ட இணக்க₂. டன்படிக்கையைப் பற்றித் துக்கிக்கின்

—கான்சாள் என்னுமிடத்திலே ஒரு நாதனமான கிணறிருக்கின்றது. அத ன் ஆழம் சநாரு அடி. அதற்குள்களை எ ட்டடித்தண்ணீருண்டு. அதற்குள்ளே இணற்றின் சொர்தக்காரண் ஒருபித்த ளேக்குழுவ மிருத்திமிருக்கிறுன். அவ் விடங்களிலே பிரசண்டமாருதம் வீசு மானுல் அது வீசச்சிலமணித்தியாலங்க ளுக்குமுன் இந்தக்கிணற்றளிருந்து கா ற்றெழும்புகின்றது. அந்தக்காற்று அங் கேவைக்கப்பட்டிருக்கும் பித்திளக்குழ ல் வழியாக வெழுவதால் பெருஞ்சத் தமாகக் ஊரெல்லாக் கேட்கும், கிண ற்றிலிருக் தெழும்புக்காற்றின் தொனி க்களவாகப் பிரசணடமாரு தமும் மிகு ந்தபெலனுள்ளதா யிருக்குமாம்.

யவராய் அரசுக்டத்திவக்தார். அவருக் கிரத்தி லோடியொழிச்சுவேண் உயிருக் திகண்டு பிராஞ்சுச் சாரருடனே சமாதா கண்டிலீரா? "கரியாய்ப்பரியாய்க் கா னமாகவேண்டுமென்ற கருத்துக்கொ செருமைதானுப் வருதாம் முழப்புடவை

தமது பாரியாரைக் கொடுமையாய் சனமுண்ணும்போது ருஒபாத்தொத்திலே மேனிமினுக்கு கழிந்த பிச்சால் களா டைத்தியது மெய்யாளுல் தாம் பரிபா உவயின் குடித்துவருவதினுல் பலருடைய் வாடிவது குகிறதற்குக் காரணமெ லனம் பண்ணுங் குடிபத்துள் பெவ்வி ய எச்சிலம் அதிலே படிகிறடுதன்றும் ன்ன குடியல்லவா? கிடேகி இர்! இவ்வு தம் கடத்துவாரென்பதே கேன்வியா கயரோககோய்முதலிய பலக்கும் ண்டவர்களுடைய என்றைபடியும்போ மத விலேயேறப்பெற்ற ஆன்மாவைப த அதனே மற்றவர்களுள்ள பெரர்களென் யோக்கடிக்கின்றிரே! கிலநாளின்பத்தா டைத் கிரு நாள் — இத்திரு நாள் இர்தமு முற்றவர்களுக்கு திரு வருக்குள்ள நோய் உடு-ர்ட தொடங்கப்படும். மசாமேற்ற மற்றவர்களுக்குத் தொற்றுகிண்றதென் றம் வைத்தியபன் டிதர் ஒருவர் சொல்

— திருவாக்களிலேயும், இக்தூரிலேயும், ம்யும் ஆயத்தங்களே காட்டுகின்றன பரோடாவிலேயும் மக்திரியாயிருக்து பெ சன். ச.போ.னி. Supreme Court - சுப்பிர்ந்கோட கும்புசழ்படைத்த சேர்மாதவராவு என் பவர் காலஞ்சென்றனர்.

> —அசாம்தேசத்திலுள்ள சித்தாக்கோங் கிலே கவண்மேந்து உத்தியோகத்திலி அங்கேயுள்ளவர்கள் இந்துக்கள். சுதே ருக்குஞ் சுதேதிஒருவர் கள்ளரைப்பிடிக் சவரசு. மகாராசா ஏ:சக்கரவர்த்தியா பிடித்திருக்கிருநாம். வாசலண்டை மூண்ணமே கட்டினச்சட்டம். அத்தே தல் போர்ததுக்கீசரும் பின்உலார்தாக் ங்கில் தடிகள் நாட்டி அதிலே கயிறுகள் சம் இங்கிலீஷ் சாரருடைய மேற்பார் தொங்கவிடப்பட்டிருக்கும். கள்ளர் யாவராவது அத‰ா முடுக்க் கதவிலே தொட்டால் உடனே பெரிய மணிச்சத் தங்கேட்குமாம்.

—அமரிச்ச ஐசுவரியவா இருவர் ல ன் டனிலே வருவுகம் நே000 பவுண் வா டகையாக ஒருவீடெடுத்த அதில் வகிக் क्रिकंत ताम ता कं

மிடையே மணக்கசப்பு அதிகமதிகமாக ரியார் தம்முடைய பெயரை விழப்பார். வேண்டியிருக்கமையால் இவருடைய இடத்தக்கு அநராசபு இங்வளவு உச்சத்திலே கொண்டுவந்த கிலீசுப்பக்க யுத்தவீரிடத்திலே மருந்து ப்பார்கள்.

யும் பட்சமும் விருக்கிறுர்கள்

பெரியபொன்காணயம் - உலகத்திலு ள்ள பொண்காணையங்களிற் பெரியது யப்பானின் நானமுமாம். அது அறுபத் தைந்து பவுணின் நிறையுள்ளது.

விவாகச்செலவு - கோலாலம்பூர் ம காராசாவின் விவாகோற்சவத்துக்குப் பதினுயிரம்பவுண் செல்லுமாம். இத்தொ கை குடிகளிற்தா னறிவிடப்படுமாம்.

பெரும்பாம்பு—அமரிக்காவிலே ஒரு பிரபு வேட்டையாடும்படி காட்டுக்குட் சென்று ஒரிடத்திர்தங்கியிருக்தார். அத் தருணம்வருடைய வேட்டைகாப் மிகு ுமர்க்கமாய்க்குனைத்தது. அதைத்ததை மகன் கவனியாதிருக்க, அடுத்தரப்போ ல் நாயுறுமிற்று. அதையுமவர் சவனி க்கவில் ு. சற்று நேரத்தால் பரிதாபமா ன ஊீளச்சத்தங்கேட்டது. திடிரென்று அங்குமிங்கு மோடியாடித்தேடினர். நா பையோ கண்டதில்லே. அவருடன் செ ன்ற வீரரிலொருவன் ஐயா இங்கே பெ சிய பாய்பொன்றிருக்கிறதென்று கூவி யழைத்தனன். தாரைமகன் அவ்விடஞ் சென்று தப்பாக்கியால் பாம்பின்தலேக் குச் சுட்டனர். பாம்புமரித்தது. உடனே அப்பாம்பைக் கீறும்படி ஊழியக்காரரு ச்ஞுக் கட்டியாயிட்டனர். அவர் கேறும் போது திடி நென்றோ நாய் பாம்பின் உயிற் றிலிருந்து துள்ளிப்பாய்ந்தது. சொற்ப சாயமே யன்றி நாய்க்கு யாதொருமோ சமுமில்லேயாம். பாம்பு கை அடி கழ

குடியால்பொருள்கட்டம் மாத்திரமா நாஞ்சீரத்துக்குப் சேடுவருவீக்கின்றீ ே. இக்கொடிய விஷத்தை வயிற்றில —ருசியருக்கும் அவுஸ்திரியருக்கு மி டக்கிய மாத்திரத்தில் கட்டையன்வே தி நூபாயும் எகையும் புடைவையு மி டையே பகைமூண்டது என்றெருக ஷம்மாறிக்கடோற்கயன் வேஷ்மானற் ருந்தனை. **எதிரிகள் வீளக்கத்தி**ல் கட தை பெழுந்ததினுலேதான் செருமானி போல விச்சுபரூபங்கொண்டு, வாயில் முமைறிய அது நியத்துக்கு திர்ப்பிடப்பட் யசக்கிரவர்த்தி தம்முடைய தயாரைப் வர்தன வர்தன வெல்லாங்கழறித் தெ பிராஞ்சுதேசத்துக் கனுப்பி அவர்களு ருவிற்புரளு மெத்தின மகான்களே கம் சமாதானமாகவேண்டுமென்னும் கண்கள் கண்டன. கேசரே மானம் கருத்துக்கொண்டாராம். பிறின்ஸ் பிஸ் வெட்கம் முதலியமதாமான குணங்கள், மார்க்கு மந்திரியாளிருக்கிறவரையிலே அ நமக்கில் ஃவயா? கருடி2ாக்கண்ட கருவி வர் எப்பொழு தம் ரூசியரைத் தனிக்கப் டாரகங்கரக் துறையும் வண்ணம் பெண் பிடிக்கவே ண குமென்னு ந் கருத்துடை கள் பிள்ளகள் நந்தொளிகேட்ட மாத் குப்பின் செருமானிதேசமே தனித்த கிண்றதே. குடியருக்குறும் பிணியையீ தோபோன்றிருக்கின்றதைச் சக்கிரவர்த் க்ச ஆயுள்வேதியர் பேடும்பிரபாசத்தைக் யாய் துணி தணியாய்க் கோரைக்காலள் வான்கொடைகுடைந்த" தெவ ந ஓள -புரோட்டெஸ்தாக்கர் இராப்போ வை பாடியவண்ணம் சரீரபலம் குன்றி ்லக நட்டந்தா இனருவாறிருந்தாலும், உ ற் சதாகால கித்திய பேரிண்பதைப்போ க்கமுத்து மகத்தீச்கு ஆளாகாதீர். காசு கொடுத்தக் குத்தமாட்டை வாங்கிய வன் சீலமாய் நம்பணத்தை வீணுக்கி றைக்த அதாலத்தில் வாணுள் வீணுளா க்காது மெய்வழிகாம யுய்வழிதேடுக்

> The Manipur riot - மனிப்பூர்க்கல கம்.— மனிப்பூர் தேசமானது பேர்மா வுக்கும், ஆசாமுக்கு மிடையேயுள்ளது. பக் கண்டு ய ஆண்டுவருவார். மகாராசாவின் எ வையின் தேழுள்ளது. சென்ற புரட் முந்த மகாராசாவைப் பட்டத்தால் கீக் தி அவருடைய நாறு சசோதரருக்கு இ ராச்சியபாரத்தை ஒப்பித்தார்கள். டட் டத்தால் கீக்கப்பட்ட மகாராசா யாத் திபோவதாகச்சொல்லிக் கல்குத்தாவுக் குவந்து மகாதேசா திபதிச்குக் காரியங்க ளேச்சொல்லி முறையிட்டுத் தம்முடைய இராச்சியத்தை மறுபடி தமக்குத் தரு —பிறிண்ஸ் பிஸ்மாரக்கு மந்திரியாருக் விர்க வேண் இமெண்று கேட்டமையால் கும் செருமானிய சக்கோ வர்த்திக்கு மகாதேசாதிபதியுடைய கட்டினப்படி அசாம்தேசத்திலிருந்த கொம்மிஷனரா வந்த கொண்டிருப்ப இரு செல இராச்சியத் கிய மெஸ். குயின்றன் என்பவர் வேறு தாக்கு இத்த இரக்கிய கடிதங்களோப்பிரசித உத்தியோகஸ்தருடே னும் சுஎல யுத்தவீர தனு செய்வே வென்றை மந்திரியார் சொ ருடனும் மணிப்பூருக்குச் சென்ற முன ல்லு திருர். அவ்வாற செய்தால் ஆக்கின உட-ர்வ செல்றா வெங்கிளக்கூட்டி கா யிடுவதற்குச் சக்கிரவர்த்தி கரு துகிறுர். ரியாடிகளே விசாரித்தபோது அத்தேச இரகசியங்களே வெளிவிடுவதாலே மக்கி படைத்தவேவின முந்த மறியற்படுத்த அவ்வாறு

சத்துராதிகள் விழுந்து அவர்களெல்லா கை நடிம் மறியற்படுத்தி வதைத்துக் கொ ன்றுபோட்டார்கள். கொம்மிஷன்ரும் அவரோடேபோன உத்தபோகஸ்தரும் எல்லாரும் கெடிவேசெய்யப்பட்டார்கள். இத்செய்தியைக் சேள்விப்பட்ட மகா தேசா திபதி ஊர்வலஞ் சுற்றுவதற்குத் தாக்கொண்ட சருத்தைசீச்சி இம்லாவுக் குப்போய் அங்கே மந்திரசபையைக்கூட ட்டி ஆலோசித்த, மணிப்பூரரர்செய்த கொடுமைக்குப் பழிவாங்கவும், அவர்க ளுடைய செருக்கையடக்கி இராச்சிய த்தை இங்கிலீஷருடைய செங்கோலின் கீழ்ப்படுத்தவும்முபற்கெள் செய்கின் மூர் கொம்மிஷரைத் துண்டு தண்டாகவெட் டிக் கொடியவாதைசெய்தார்களென்று பின் சங்கதி வந்தது.

—ஜெனறல்பூலாஞ்சர் **இ**டையிடை பேகோற்றி பிராஞ்சமையும் செருமா னியரையும் யுத்தத்திலே கொழுவிவிட ப்பார்க்கின்றுர்.

இலங்கை

அப்பா பத்திரா தபரே!

கிருபையும் இரக்கமும் குடிகொண்ட இராணிகாயகியின் ஆளுகைக்குச் சேர்க் தபற்பல தேசங்களில் பற்பலதீவுகளில் பிரதாணமாய் இலங்கைத்தீவைப்பற்றி யும் அதன் தற்கால கிலேபரத்தைப்பற் றியும் அறிக்தோர் கிலரு மறியாதோர்ப வருமாயிருப்பதிருல் நாமறிந்தவைகளே த்தமது பத்திரிகைவாயிலாய் யாவரும றியும்படி வெளிவீடத்தாணிக்தோம். அ த்தைப்பார்வையிட்டுப் பிரசுரஞ்செய்ய வேண்டிக்கொள்ளு கிறேம். SULIT

"இலங்கை" பென்பதை இர்தியர்'இ லங்காபுரி" என்பார்கள். அராபியர் சே றெண்டிப் என்பார்கள். கிறீக்கர் தெப் பிறபானு என்பார்கள். அது மனேரதிய மான சீர் திருத்தமுடையது. செலவிடத் களிலெப்போதம் வானத்தால் பணிபெ ய்யும். காற்றுச்சக்தோஷ ததையும் சவு ச்சியத்தையுக் கொடுச்கும். பூமியில் ம ஃலைருவிகள்பாயும். ஆறுகளில் தண்ணீ ர் விழுந்தோடும். ஊற்றுகளிலிருந்து கீர் குமிழிகொண்டெழும்பும். மனேகள், ச மனுனை சமனில்லாத பள்ளத்துக்குகள், கெளிகளுமுள. பூமியானது தன்னுதா த்துச்குள் இநத்தினங்களே பற்பல லோக கங்களேயடக்கியிருக்கும். வெளியில் பல விதமான காடுகள் மரங்களேயடக்கியிருக் ரும். அவைகளில் விலேமைப்பெற்றுக றுவாவே பசம்பியிருக்கும். இதைவீட பவவகைக் கனிகளுள் பிரதுணமாய்மு ந்திரிகைப்பழர், தேன்தோடம்பழம், எ அமிச்சம்பழம் முதலானவைகளுண்டு.

பற்பல பறவைகள் பற்பல மிருகங்க ளை பிரதானமாய்பற்ற முலகத்தில் கி டையாதயாஜோக்கோக் காணவாசையாயி ருக்கும்-

மானிடருடைய சர்தேரவும் வசதி செளைச்சியத்துக்காகத் தேவேனிலைகளோ ச் திருட்டித்த விதத்துக்குச் சொன்மா ு, பாமாகூ, தீர்த்தனமாகூ, மங்களமா வேகள்ப்பாட்டுவென்முயது கடமையா யினும் நாமதற்குப் பாத்திரவானல்லேம்.

இலங்கை அயர்லார்து தேசத்தில் நின்ற கால்பங்கு குறையானது. சற் றிவரச்சமனுனை வெளிகிலங்கள் வடக்கி இங் ஈழக்கிலும்இகமாயிருக்கின்றது. அ தின் தென்மேற்குப்பக்கத்தில் ஆருயிர ம் எண்ணுயிரமடியுபாத்தக்குத் டையான நிலத்திலிருந்து மலேகள்கிழ ம்பியிருக்கின்றன. இத்திவை முதன்மு காறரும் பிடித்தாண்டுவந்தார்கள்:

பின்அங்கிலேயர் இலங்கைகையை பிடித் டாசு மு அத்தேசத்திலே ஒருக்லகம் எ தார்கள். அந்கோம்திலைகளாயிருந்த க ண் முறையும் பதின் தோமாண்டு வறைக் குஞ் சரிவைசக் கையேற்கவில் இல. கைக பேற்றபின் முவகளேச் சுற்றிவரப்போ டப்பட்டதெருக்கள் அலங்காரத்தையு ஞ் சவுக்கியத்தையும் கொடுத்தன. அது வரைக்கும் பயிர்வகைகளாறுஞ் செடி களாலம் நிரப்பப்பட்டதம் மரக்கதவு களினு லடைக்கப்பட்டதம் பிறருட்பு காமல் காவலிடப்பட்டுமிருந்தது.

அதில்வசிக்குஞ் சிங்களச்சா தியார் அ ழகான சந்ததியார். செங்கல் மங்கலாண கிறமும் மெல்லியதோதும் வெளிப்பார் வையையுடைய கண்களும், கேர்த்தியா ன அங்கமுமுடையவர்கள். அவர்களினு டை பாவாடைபோன்றது. தீலையில்அ ளுக்காமையோடுகளில் செய்யப்பட்ட சீப்புகள் வைக்கப்பட்டிருக்கு: அனே ஆக்கினே செய்வதாலே சக்கிரப்புத்தி செய்ய முயன்றபோது உடனே போர் தம்முடைய பிரைக்கின் பட்டத்தை மூண்டது. இருகட்சியும் இரண்டுகாட் லத்தில் பரவணி பரவணியாய்ச்செய்து யிழப்பார். எணெனில் செருமானின்பத் சனாகக் க்டும்போர் கடத்தியதில் இந் வரும் பிரயோசனங்களேயெடுத்தனுபவி இன்னும்வரும்

THE

Baffna Catholie Guaydian

APRIL 18TH

THE "MORNING STAR" AGAIN

a mine COCCOMP

Our contemporary in a previous article on man's nature said that man's body is a life power. . This new and strange definition is but an inference from his absurd theory of matter. If matter be mere force, man's body must be a mere life power! We confess that we find it difficult to conceive of a body such as that defined by our Manippay divine. How can a life power be endowed with the qualities of a body, viz: extension, impenetrability gravity etc.? How can we grasp and hold a handful of mere life power? How can we touch and see our body which is said to be something like an invisible and subtile fluid?

us that this life power, has no life. that it is animated by another life-power called the human soul. This haman soul according to him, emanates from our parents, infuses life into all our organs, and is the first principle of all our sensitive operations; it dies with our body and remains dead until the day of resurrection: it does not differ from the soul of the brutes; it is not united to the spirit which is the first principle of all our intellectual operations; it has no connection wnatever with the spirit which alone thinks, wills and reasons.

If our intellectual and sensitive operations are to be attributed to two distinct agents, how is it that all men, both educ ted and uneducated have ascribed and ascribe still to one agent all their operations both intellectual and sensitive. Every indvidual, when speaking of himself says: I understand, I will, I reason, I remember, I reflect, I feel, I see, I walk, I eat, I sleep, etc. Were the theory of our friend true, individuals could not make use of such expressions when speaking of their intellectual and sensitive operations. They should, on the contrary, say: "My spirit thinks, wills etc: my body and soul-or to put it in the words of our contemporary, my life power and soul feel, walk, eat and sleep etc. If there be no connection between the soul and the spirit, how comes it that the sensitive operations of the soul exercise some influence over man's mind and will; that a man laid up with a strong fever is unable to think or reason; that a man born blind completely ignores the nature of colour; that the passions of the inferior appetites darken the mind and weaken the will etc. ? If our spirit has no communication with our soul, how can it know the nature of the objects perceived by our senses?...... With these few remarks we close our remarks on man's nature, for we think it mere waste of time and paper to refute more at length the absurd and nousensical doctrine of our contemporary,

XXXIII ARGUMENTS AGAINST THE PROTESTANT RULE OF FAITH.

(Continued)

IV.

We read in the Old Testament that as a crowning act of mercy there would be a time when the Lord God would set up a visible kingdom on earth, which should never be destroyed, and into which all the nations of the world were to be gathered up. "And it shall come to pass, in the last days, that the mountains of the house of the Lord, shall be prepared on the top of mountains, and high above the hills: and the people shall flow into it. And many nations shall come in haste and say, come let us go up to the mountains of the Lord and to the house of the Gcd of Jacob: and he will teach us of His ways, and we will walk in His paths: for the lord shall go forth out of Sion, and the word

of the Lord out of Jerusalem (Mich. IV. 1,2) We read, moreover, that this king. dom shall inherit the gentiles, and possess the utmost parts of the earth, that it shall possess this supreme privilege, that it shall be taught by God Himself that there shall be endless peace, that no weapon formed against it shall prosper, that it shall condemn every tongue that shall rise in judgment against it, and that its reaching will be such that the very words were put into its mouth by God Himself (Is. Liv.); and further, we have the assurance that the same words shall not depart out of its mouth, nor out of the mouth of its seed to the latest generation. "My Spirit that is in thee, and my words which I have put in thy mouth, shall not depart out of thy mouth, nor out of the mouth of thy seed, nor out of the mouth of thy seed's seed, from henceforth and for ever." (Is. LIX. 21)

Now there can be no doubt as to the drift of the above passages. Even learned Protestants admit that the prophecies relate to the Church that was to be established by Jesus Christ, which was to be to mankind like a city situated upon a mountain, and therefore visible to all, us the great witness and autho-A little further, our contemporary told rized teacher of the sublime truths of religion.

In the New Testament we see that Jesus Christ founded a Society which he called His Church ("My Church,"-Matt. xvi. 18). For this purpose He chose His Apostles as a nucleus and invested them with the bighest privileges, and filled them with a profusion of heavenly gifts. To them he unfolded the mystery of the Kingdom of heaven. All things whatsoever He had heard from His Father he made known nuto them John. xv. 15). One of the Apostles He constituted * the head and foundation stone of the whole church, against which He promised the gates of hell should not prevail (Matt. xvi. 18). During the forty days after his Resurrection our Lord frequently appeared to His Apostles. speaking to them of the kingdom of God (Acts. I. 3). And as he was about to leave the world and go to his Father, He delegated His power to His Apostles, and empowered them to preach the Gospel and to forgive sins in his name and promised to be with them I and protect them till the end of the world. (John. xx. 22-23, Matt. xxvIII. 19-20 He promised to send them the Holy Ghost, who would come and anide with them for ever and teach them all things and bring all things to their remembrance, which he had taught them. (John. xiv.16-17; 26.)

We see here how the prophecies of the Old Testament were fulfilled, how the Jewish Church was perfected and exalted, how it was to be taught by God Himself, how the Spirit of the Lord, and his words should not depart out of its mouth to the end of time, and all nations were to acknowledge its

- * Protestants will not readily admit that one of the Apostles was constituted the chief of all Church: but this is however, a point of detail on which it is needless to insist at present, as it would divert the attention of the reader from the main point at issue.
- # The words of our Lord "1 shall be with you all days even to the end of the world" (Matt. xxviii. 20) show that God promised to be with his Church in a special way. He shall watch and protect it in such a manner that whatever it undertakes shall infallibly succeed,

We find in the Bible that when our Lord gives a commission of extraordinary difficulty, one which appears impossible without God's special assistance, he promises it in these words: "I shall be with thee." (See Gen; xxi: 22; xxvi; 3, 24; xxxi: 3,5; xxxix: 2-3; xxxix; 23; Exod. iii. 11, 12, Luke I, 28) To several of these verses there is a paraphrase attached which clearly defines the meaning of the phrase. So we read. "And the Lord was with him and he was a prosperous man in all things and he dwelt in his master's honse who knew very well that the Lord was with him and made all that he did to prosper in his hand. "The Lord was with him and made all that he dic to prosper (v. 23) "No man can do these signs which thou doest unless God be with him," (John iii, 2) From these passages it appears that the phrase, "the Lord is with thee, points to an immediate and special watchfulness on the part of God and it was such a providence that was now promised

CORRESPONDENCE

We do not hold ourselves answerable for correspondents' opinions.

PEPPER'S SECOND CUP OF KOOL.

Jaffna 15th April,

To the Editor J. C. Guardian Sir, The correspondent of Keol fame who wrote such a mess of an article to a re-cent number of the "Ceylon Examiner," finds that his stupid freak has resulted in consequences more serious than he had expected H e had thought that "the Chritian spirit of meekness and humility and that charity which suffereth long and is kind" would allow him to to fool with impunity, but a letter in the "Catholic Guardian" has made him understand that he was mistaken. He was evidently not aware that the same Code of Religion that inculcates meekness and charity says that "the foolish in lips shall be beaten". Pepper was caught talking nonsense and was duly punished for it. In the Examiner of the 7th Inst. for it. In the Examiner of the 7th Inst. he tries to conceal his chagrin by a fresh effort at'foolery, but this does not make his case any better. It has only made the cloven foot more apparent and his plight all the more pitiable. Pepper begins his second epistle to his kinsman in Colombo by calling the instrument of his chastisement "a small sheet" and "a diminutive print." He does not, however, deny that the diminutive print has been able to make his hide smart Fearing that my hint regarding his personality might receive credence in contain growths. certain quarters where such an eventuality might endanger his position, he hastens to stoutly deny that he is the man that I have taken him to be. He is not an official, he says and he does not draw a big salary from Government. All can say to this is that crammers are no doubt convenient things mers are no doubt convenient things at times, but they are not always safe, they are liable to explode. The next they are liable to explode. The next thing Pepper does is to explain that Bob handled him so roughly because "your case will not bear the light of inquiry" What case is it, I wonder. Who could have guessed that the author of "Jaffna kool" was capable any thing so serious as an inquiry? My first impression on reading that wonderful production was that some good man had gone wrong, that his brains had turned kool and that he was not responsible for his thoughts or expressions. After corhis thoughts or expressions. After correcting the general misunderstanding on this point Pepper proceeds to tell his readers that all the Catholic places of piigrimage should be swept clean off the face of the land. What connection there is between "kool" and pilgrimages is not very easy to make out, but let us see what he has got to say on the subject. He is of opinion that the Catholic priests are getting far too rich through those strines at Palecuda and Madha. If he d only prevent the benighted pil-grime going to those places, he is sure he could make the hated priests

to bring about the enforcement of a certain provision in Ordinance No. 14 of 1873, which lays down that the collection of a large number of persons any where (except at Silavaturai, Dutch Bay, Marichukkaddy, Elephant kraals, horse races, and Agri-horticultural shows) is a source of danger to the public health. He need not, of course dilate on the absurdity of believing in "miracles and antiquated axioms of religion," for, the century is far too enlightened for rubbish of this sort. The next time he comes into contact with any "members of the Legislative Council or of the National Association," he means to tell them that either the pilgrimages should be altogether stopped or their proceeds be devoted to more useful purposes than feeding Catholic priests. In the meantime, I would tell Mr. Pep-

starve. To effect this, Pepper means

per what Appelles told the cobbler: You had better "stick to your last". I believe you are qualified to give your opinion about kool and its ingredients but not about religion or any thing con-nected with it. Even to offer advice to the members of the Legislative Coun-cil or the National Association fitter persons could be found than addle-brained inspectors of kool-chatties. Pepper's attempt to guess my personality is very remarkable. It reminds me of an incident that happened in the neighbour-It reminds me of an incihood some years ago. A man was going to fire at a crow when quite a flock of the species alighted round the object of his aim. Desirous to bag more than one bird where there were so many, he inquired of a friend in a whisper, what he was to do. The latter told him to "take them all in at a sweep" The geni us who had the gun in his hand acted up to the advice given, by moving the gun swiftly round in the direction of the

be either a native or a European, an Irishman or a Frenchman, a priest or a layman—Bob, Jim, Pat, or Jacques. Pep-per concludes his letter with the boast that he too knows "how to weild a blackthorn". I am afraid the blackthorn has got him by the hair, and he will not find it easy to disentangle himself.

I remain Yours truly BOB.

"ST. XAVIER'S UNION" Jaffna

TO THE EDITOR J. C. GUARDIAN.

I send you a few lines regarding a club recently established under the patronage of St. Francis Xavier, which I hope will find a place in your valuable

The want of a literary club among the Catholic young men of Jaffna having been greatly felt, Mr. Sellyah John called a meeting on the 7th of Septr. last to consider what steps should be taken to organise such an association. All who were present took a warm interest in the proceedings and unanimously decided in favour of th; movement. St. Francis Xavier the Apostle of the Indies was declared Patron and Mr. Arthur Fletcher chosen President. There are at present 19 members on the Rolls. Meetings are held weekly and a programme of debates, readings, essays, recitations etc. is gone through. The club has thus far enjoyed agood amount of su:cess, and, I have reason to say that its future too is bright.

Yours truly A MEMBER.

The use of Wax in religious rites-The use of wax in religious rites. The reproach of many Catholics, even of well informed Catholics, is that they only half understand the great truths, ceremonials, and offices of their Chutch, and are even totally at sea in regard to some of them. The February number of the American Ecclesiastical Review number of the American December 1 takes a most welcome step towards informing Catholics in genera of the deep significance which attaches to sac amentals. "The signiwhich attaches to sac amentals. "The significance of the lights at Mass," written by the Reverend Editor, is a most interesting article; in it he explains the symbol of the lights, the reas in why the Church prescribes the use of pure wax; and the scriptural and liturgical references which bear upon the custom. "The object of the Church employing lights in her worship is not to dispel the material dankness nor simply to enhance the splendor of her ritual. It has a higher sense. Light on her altars, and wherever it is prescribed as part of her religious services, is distinctly a symbol of religious truth and an expression of sacred of religious truth and an expression of sacred mystery. . . . The hurning wax light on the altar is the mystic image of the God-Man, the stainless holocaust offered for the sine and unto the sanctification of man. The purity and virginal qualities of the bee fitly represent the Virgin Mother who free from original as from actual sin, brings forth the Light of the World which is to enlighten those who sit in the shadow of death; which is to who sit in the shadow of death; which is to consumed as a burnt offering, a sotive saerifice filling the heavens and earth with the sweetness of its odor and shedding a grateful lustre upon the worship of our altars. . . . When the Christ is dead, when the solemn chants of Holy Week entone the Tenebra, the Church employs unbleached wax, as she does in the office of the dead, in order to mark the charge in the body, now lifeless, which is symbolized by the wax. . . The material of wax is chosen above all the rest, because it is so full of symbolical significance. A less precious material would be the proper instrument for the sacramental virtue which the Church communicates in her blessing of the candles, and the same reasons which cause her to exact gold and silver for the vessels of the Encharistic service, induce her to adoru her altar with the precious fruits of the virginal

Pope Leo XIII and O'Connell.-The Duke of Cambridge, speaking of his recent visit to Pope Leo XIII said: The Holy Father "is marvellously

The Holy Father "is marvellously robust for his age, has a clear intellect, and is surprisingly well up in all the events of the day. He told me one of his brightest reminis cences was his visit to London after leaving the Nunciature at Brussels. He had seen O'Connell in the Commons and heard him speak, and although unable to understand his words, his presence had inspired him with a love and ardor for the cause of Ireland which time had not quenched."

Miss Imogene Ryan—daughter of the late WM. Byan, Dubuque, Iowa, has renounced her fortune of \$ 200,000 and entered the convent of the Sacred Heart, Manhattanville, New York.

Pig's liver for cholera. A Chinese medical practitioner has been discoursing in a Shanghai native paper on the treatment of cholera. Among other medicaments he is wont to prescribe "pig's liver mixed with brick dust from the inside of a furnace." This is said to "soothe the astronoliums de liver has been defined by the contract of t is said to "soothe the extraordinary derange-ment of the system," and perhaps it does. But it sounds a solema thing to take, and one which a man would hardly dose himself with on his own responsibility.

Printed and published for the Pro prietor by C. Andrew at St. Joseph's Catholic Press, Catholic Mission Permises